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MAKTABGACHA TA’LIM YOSHIDA BOLALARNING TA’LIM FAOLIYATIGA FAOL 
TASHABBUSKORLIK MUNOSABATINI SHAKLLANTIRISHNING IJTIMOIY-PSIXOLOGIK 

XUSUSIYATLARI 
https://zenodo.org/records/13292443 

Qodirova Omadxon Sobirjonovna  
Andijon davlat pedagogika instituti 

Annotasiya. Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning ta'lim faoliyatiga faol 
tashabbuskorlik munosabatini shakllantirishning ijtimoiy-psixologik xususiyatlari tahlil qilingan. 

Kalit so‘zlar: maktabgacha yosh, maktabgacha ta'lim, ijtimoiy-psixologik xususiyat, psixogenetika, 
shaxsiyat, fiziologik omillar. 

Аннотация. В статье анализируются социально-психологические особенности 
формирования активного инициативного отношения к учебной деятельности дошкольников. 

Ключевые слова: дошкольное образование, психогенетика, личность, физиологические 
факторы. 

Abstract. The article analyzes the socio-psychological features of an active initiative attitude 
towards the educational activities of preschool children. 

Key words: preschool education, psychogenetics, personality, physiological factors. 

 
Bugungi kunda bola shaxsining sub'ektiv namoyon bo‘lishi, shaxsning sub'ektga aylanishi 

yoki o‘zini o‘zi anglash jarayoni alohida ahamiyatga egadir. Shaxsning rivojlanishi murakkab, 

vaqt talab qiladigan jarayondir. Bu jarayonning muhim qismi maktabgacha yoshda, shaxs 

haqiqatda shakllanishida sodir bo‘ladi. Bola shaxsining rivojlanishiga ta'sir qiluvchi jihatlardan 

biri bu maktabacha ta’lim yoshidagi bolalarda faol sub'ekt pozitsiyasini shakllantirish - 

fiziologik, psixologik va ijtimoiy darajalarda o‘rganiladigan mavzudir. Xususan umumiy shaklda 

faol pozitsiyani sub'ektning atrofdagi voqelik bilan o‘zaro ta'sirining o‘lchovi sifatida ko‘rib 

chiqish mumkin. Aqliy faoliyatni o‘rganishga bunday ko‘p qirrali yondashuvlar uning ko‘p 

qirraliligi va murakkabligidan dalolat beradi [1].  

Maktabgacha ta'lim bolalarni boshlang‘ich maktabga o‘tishni osonlashtirish uchun ularni 

maktabga tayyorlashga qaratilgan. U barcha bolalarning navbatdagi maktab ta’limiga tayyorlash 

uchun turli tadbirlarni o‘z ichiga oladi. Zamonaviy ta'lim g‘oyalari, shaxsiy rivojlanish va ta'limni 

insonparvarlashtirishga ko‘maklashish olti va etti yoshli bolalarni maktabga tayyorlashga 

yordam beradigan resurslarga ehtiyojni aniqladi. Maktabga tayyorgarlik - bu aniq natija va 

maktabgacha yoshdagi bolaning rivojlanishi va tarbiyasining sifat ko‘rsatkichidir. Maktabga 

tayyorgarlikning yuqori darajasi katta akademik muvaffaqiyatni bashorat qiladi. Maktabga 

tayyorgarlik maktabgacha yoshning oxirida kuzatilishi mumkin bo‘lgan bir qator rivojlanish 

https://zenodo.org/records/13292443
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yangiliklari, jumladan, bolaning faolligi, xatti-harakati va ijtimoiy va ob'ektiv dunyoga 

munosabati bo‘yicha sifat jihatidan yangi xususiyatlar va yangi qobiliyatlar orqali namoyon 

bo‘ladi. Boshqacha qilib aytadigan bo‘lsak, rivojlanishning ma'lum bosqichlari bolaning 

maktabga tayyorligini ko‘rsatadi, bu bolaning o‘quv faoliyatini boshlash va maktab muhitida 

rivojlanish qobiliyati bilan belgilanadi. Bolalarning maktabga tayyorgarligi ularning 

maktabgacha yoshdagi shaxsiy rivojlanishini aks ettiradi va maktab o‘quv dasturini o‘zlashtirish 

uchun asos yaratadi. Eng muhimi, bolaning o‘quv faoliyati sub'ekti bo‘lishga tayyorligini 

ko‘rsatadi [2]. So‘nggi o‘n yilliklarda pedagogikada o‘rnatilgan maktab o‘quvchilariga o‘quv 

faoliyati sub'ekti sifatida shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv bolani o‘qitish va tarbiyalash 

jarayonini tashqi dunyo bilan o‘zaro ta'sir qilish va o‘zaro ta'sir qilish jarayoni sifatida ifodalaydi. 

Ijtimoiy pedagogik nazariya va amaliyot shaxsning tarbiya va ijtimoiy voqelikning sub'ekti 

sifatida shakllanish jarayonini o‘rganishni taqozo etadi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarning ta'lim faoliyatida sub'ektiv pozitsiyani egallash tartibi 

va mexanizmi yetarlicha nazariy va uslubiy e'tiborga ega emas. Bola shaxsiyatining sub'ektiv 

ifodasi bolalarga boshlang‘ich o‘quvchilar sifatida yangi ijtimoiy-psixologik pozitsiyalarni 

egallashga qanday imkon berishi haqida ko‘proq tadqiqotlar talab etiladi. Bolalar bog‘chasi 

jamoalari va tarbiyachilari bolalarni o‘quv faoliyatida faol mavzu pozitsiyasini egallashga 

o‘rgatish va buning uchun texnologiyadan foydalanish orqali maktabga yaxshiroq tayyorlashlari 

kerak. 

So‘nggi yillarda ta'limda tashabbuskorlik psixologiyasidan foydalanish ortib borayotgan 

bo‘lsada, maktabgacha yoshdagi bolalar uchun tashabbuskorlik psixologiya tadbirlarini 

o‘rganuvchi tadqiqotlar kam. Yosh bolalarning ijtimoiy va hissiy rivojlanishining ahamiyatini 

tushunish erta bolalik davridagi ta'limning asosiy ustuvor yo‘nalishiga aylandi. Rivojlanishning 

ushbu davridagi muvaffaqiyatli muzokaralar, ijobiy munosabatlarni o‘rnatish, o‘zini ijobiy 

baholash, his-tuyg‘ularni faol ifodalash va tartibga solish, qiyin vazifalarni yengish qobiliyatini 

yaratadi.  

Tadqiqot metodologiyasi va empirik tahlil. Tashabbus - (lotincha initium - boshlanish) 

tashabbus, har qanday biznesdagi birinchi qadam; faoliyat va tadbirkorlikning yangi shakllari 

uchun ichki motivatsiya; har qanday harakatlarda etakchi rol Mustaqillik tashabbuskorlik, 

tanqidiylik, o‘zini o‘zi etarli darajada hurmat qilish va o‘z faoliyati va xatti-harakatlari uchun 

shaxsiy javobgarlik hissida namoyon bo‘ladigan umumlashtirilgan shaxsiy xususiyatdir. 

Mustaqillik bolalar o‘zlariga va yaqinlariga xizmat qilish uchun mas'uliyatni bajarganda 

tarbiyalanadi; mustaqillik darajasi mehnat faoliyatining ijtimoiy tajribasini rivojlantirish, 

bolaning ishda sub'ektiv pozitsiyasini ko‘rsatish imkoniyati bilan bog‘liq. Bolalarning 

mustaqilligi reproduktiv xarakterdagi mustaqillikdan ijodkorlik elementlari bilan mustaqillikka, 

faoliyatni amalga oshirishda bolalar ongi, o‘zini o‘zi nazorat qilish va o‘zini o‘zi qadrlash rolining 

barqaror o‘sishi bilan rivojlanadi.  

“Mustaqillik” juda ko‘p qirrali va psixologik jihatdan murakkab hodisa bo‘lib, u har qanday 

faoliyat sohasi va shaxsning o‘ziga xos mezonlariga ega bo‘lgan mazmunli, sifat xususiyatidir. 

Mustaqillik to‘liq harakat va xatti-harakatlar erkinligini anglatmaydi; Shu munosabat bilan, bu 

yolg‘iz har qanday harakat emas, balki faqat mazmunli va ijtimoiy jihatdan maqbuldir. Aqliy 

muammolari bo‘lgan bolalarning monoton, tartibsiz yoki maqsadsiz harakatlarini mustaqil deb 

atash qiyin, garchi ular shunday ko‘rinadi, garchi bunday bolalar yolg‘iz o‘ynashsa ham, 

kattalarni bezovta qilmaydi va nima bilan qiziqmaydi. ular boshqalarda qanday taassurot 

qoldiradi. Bolaning maqsad tuyg‘usi cheksiz tashabbuslarda namoyon bo‘ladi: onaga o‘xshab 
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kiyimlarni yuvish yoki dadaga o‘xshab mixlarni urish. Lekin dastlab na mahorat, na qat'iyat, va 

tashabbus yo‘qolmasligi uchun yordam berish kerak. Va ota-onalar, afsuski, bolalarning 

mustaqilligining "hujumlari" ni qo‘llab-quvvatlashni istamaydilar: ular ham og‘ir, ham xavflidir. 

Ammo kattalarning fikriga ko‘ra, bolaning e'tiborini to‘satdan to‘xtatish yoki ko‘pincha oqilona 

harakatlarga o‘tkazish ham mumkin emas: bu bolaning paydo bo‘lgan mustaqilligining 

rivojlanishini sekinlashtiradi va bolani ibtidoiy taqlidga qaytaradi. Faqat oxirgi chora sifatida, 

agar u allaqachon g‘ayrioddiy narsani o‘ylagan bo‘lsa, u bunga murojaat qilishi mumkin - aks 

holda, tashabbusni qo‘llab-quvvatlash kerak. Agar siz bolaga muntazam ravishda yordam 

bersangiz, uning harakatlari tez orada mustaqillikning ikkinchi tarkibiy qismini ochib beradi - 

maqsadlilik, vazifaga bo‘lgan ishtiyoqda namoyon bo‘ladi, har qanday natijani emas, balki 

istalgan natijani olish istagi. Bola tirishqoq, qat'iyatli va tartibli bo‘ladi. Muvaffaqiyatsizlik 

sizning rejangizdan voz kechish uchun sabab bo‘lib qolmaydi, balki sizni sa'y-harakatlaringizni 

ikki baravar oshirishga va kerak bo‘lganda yordam so‘rashga majbur qiladi. Iroda, sabr-toqat va 

mas'uliyatni rivojlantirish juda muhimdir. Bolaga o‘z vaqtida yordam berish juda muhim - bu 

uning mustaqilligini rivojlantirish uchun zarur shartdir. Pedagogning vazifasi boshlangan ishni 

oxiriga yetkazadigan harakatlarni rag‘batlantirishdan iborat. Ayniqsa, agar bola atrofidagi odam 

bilan kuchlarni birlashtirish haqida o‘ylasa, bu juda qimmatlidir. Bizning holatda, o‘qituvchi. 

Bola o‘zini o‘zi hal qila olishini his qilishi bilanoq yordamni rad etadi [3]. 

Bolaning tashabbusi uchta tarkibiy qismdan iborat:  

- yangi faoliyat uchun rag‘batlantiruvchi motiv: bu yerda kattalarning ishtiroki juda katta, 

chunki kattalar bu motivni yaratishda faol ishtirok etadilar, bolada rag‘batlantirish qobiliyatini 

asta-sekin rivojlantiradi.  

- bolaning mustaqil qarorlarni qabul qilishi, albatta, bolaning tashabbusi, u mustaqil qaror 

qabul qilishga majbur bo‘lgan vaziyatni yaratish orqali amalga oshiriladi.  

- Va nihoyat, biz faoliyatni shunday rivojlantiramizki, birinchi bosqichdan boshlab, biz 

bolaga ushbu faoliyatni qanday amalga oshirish mumkinligini ko‘rsatamiz, biz asta-sekin bola 

ushbu faoliyatda etakchi rol o‘ynaydigan vaziyatga olib kelamiz.  

Maktabgacha yoshdagi bolalarda tashabbuskorlik va mustaqillikni uyg‘otish uchun 

tarbiyachilar o‘zlarining uslublari va usullaridan foydalanadilar. Bu usullarga quyidagilar kiradi:  

O‘yin texnikasi va usullaridan foydalanish, ularning ketma-ketligi va o‘zaro bog‘liqligi 

bolaning rivojlanishiga, uning faolligi va tashabbuskorligining rivojlanishiga yordam beradi. 

O‘qituvchining vazifasi bolalar o‘yinlarida bevosita ishtirok etish va hissiy jihatdan ishtirok etish 

orqali bolalarning o‘yin harakatlarini rag‘batlantirishdir. O‘yin tashkilotchisi rolida o‘qituvchi 

bolaning hayotiga qoidalarni kiritadi va alohida kuzatuvchi rolida u bolalarning harakatlarini 

tahlil qiladi va nazorat qiladi. Faqatgina ushbu rollarning kombinatsiyasi maktabgacha yoshdagi 

bolalarning irodasini, o‘zboshimchaligini va mustaqilligini rivojlantirishni ta'minlashi mumkin 

[4]. 

Ijodiy faoliyatning asosiy tarkibiy qismlari bo‘lgan aqliy faollik, qiziquvchanlik, 

mustaqillik, tashabbuskorlik kabi muhim shaxs fazilatlari shakllanadi. Bola kuzatishda, ishda 

faol bo‘lishni o‘rganadi, mazmun orqali fikrlashda, material tanlashda, turli badiiy vositalardan 

foydalanishda mustaqillik va tashabbuskorlik ko‘rsatishni o‘rganadi. 

Ta'limdagi muvaffaqiyat bolalarga mazmunni o‘rganishga va rivojlanishning boshqa 

bosqichlarida muvaffaqiyatga erishishga yordam beradigan natija va jarayon sifatida 

kontseptsiyalangan. Ushbu tadqiqotda ishlab chiqilgan va amalga oshirilgan aralashuv ushbu 

model asosida yosh bolalar uchun moslashtirilgan. Boshlang‘ich maktab yoshidagi shaxslararo 
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munosabatlar dinamikasi boshlang‘ich maktab yoshidagi bolalarning yosh xususiyatlari, 

biologik, ijtimoiy-psixologik, individual psixologik xususiyatlari bilan belgilanadi. Bu 

xususiyatlarni o‘rganish moslashishni shakllantirishning sabab va motivlarini aniqlashda 

alohida ahamiyatga ega. Birinchi maktab yillarida hissiy sohada o‘zgarishlar yuz beradi, chunki 

bolalar muloqot jarayoniga moslashadi [5].  

Bolalar tashabbuskorligini qo‘llab-quvvatlash va ijodiy faollikni rag‘batlantirish uchun 

quyidagilar zarur: 

1. Bolalarning hayoti va sog‘lig‘iga xavf tug‘dirmaydigan hamma narsada mustaqillikni 

ta'minlash, o‘z rejalarini amalga oshirishga yordam berish. 

2. Qulay muhitni ta'minlash. O‘qituvchining mehribonligi va bolaga nisbatan mulohazalari 

va tanqidini bildirishdan bosh tortishi divergent fikrlashning erkin namoyon bo‘lishiga yordam 

beradi (u tezkorlik, moslashuvchanlik, o‘ziga xoslik, aniqlik bilan ajralib turadi). Bolaning 

faoliyati natijalarini va shaxs sifatida o‘zini tanqid qilmang. 

3. Bolalarning minimal muvaffaqiyatlarini ham nishonlang va olqishlang. 

4. Bolaning turli daqiqalarda tekshiradigan va kuzatadigan narsaga qiziqishini qo‘llab-

quvvatlash. 

5. Bolaning original g‘oyalari va turli ijodiy urinishlarini ifodalashni rag‘batlantirish. 

6. Ijodiy va bo‘sh vaqtni o‘tkazishda tashabbusni qo‘llab-quvvatlash, bolaning ko‘rsatmasi 

bo‘yicha, unga barcha zarur shart-sharoitlarni yaratish. 

7. Bolaning qiziqishini rivojlantirish uchun atrof-muhitni turli xil yangi ob'ektlar va 

stimullar bilan boyitish. Umumiy foydalanishdagi RPPS ning turli elementlarining mazmuni. 

Bolalarda o‘zlari uchun qiziqarli mashg‘ulotlarni mustaqil ravishda topish odatini shakllantirish. 
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